
ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 317    del    28.12.2021                                   Pagina   1 

 
 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
 ___________  

 

SERVIZI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 317 in data 28.12.2021 
 

 

OGGETTO:  Assunzione  impegni  di  spesa in favore degli enti partner per  l'attuazione  del  
Bando  Estate  Insieme  di  Regione Lombardia   di   cui  alla  deliberazione  G.C.  n.  31 del 
31.05.2021        -       

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  
 

- l’art. 23, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L.F. 2001) che per gli enti 
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale; 
 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato 
con delibera C.C. n. 28 del 24/03/2016 che disciplina le determinazioni dei responsabili 
di servizio; 
 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 
 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 
15/03/2016; 
 

- il decreto Sindacale n. 4 del 30/12/2020 di nomina dei Responsabili di Servizio per 
l’anno 2021; 
 

- la deliberazione di C.C. n. 39 del 22/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2021-2023; 
 

- il piano esecutivo di gestione integrato con il piano della Performance approvato con 
delibera G.C. n. 1 del 07/01/2021; 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 317    del    28.12.2021                                   Pagina   2 

 
 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 31 del 31.05.2021, recante oggetto: “ Bando 'Estate 
insieme' di Regione Lombardia: approvazione e presentazione  del  progetto  denominato  'Real 
rESTATE a Lograto'  in collaborazione con la Parrocchia Ognissanti di Lograto,  Scuola  
dell'infanzia 'Conti Lydia e Gian Giacomo Morando',  Cauto,  Asd  Sport+  , Comunità Fraternità 
ed un Ente gestore di unità di offerta per disabili”; 

Dato atto che il progetto di cui alla deliberazione G.C. n. 31/2021 cit. è stato approvato da 
Regione Lombardia con DDUO n. 9273 del 07.07.2021, con l’individuazione del Comune di 
Lograto quale ente assegnatario di risorse per € 89.040,00; 

Dato atto altresì che il Comune di Lograto ha perfezionato l’istanza di avvio progetto con 
apposita comunicazione sul portale regionale, nel rispetto delle indicazioni fornite, e che quindi 
a tale adempimento è seguita l’attribuzione della quota di anticipo pari al 70 % della somma 
complessiva assegnata (€ 62.328,00), da destinare per l’appunto all’attuazione del percorso 
progettuale condotto attraverso l’azione coordinata dei diversi enti partner coinvolti; 

Dato atto inoltre che le relative risorse sono state allocate in bilancio a valere sull’esercizio 
2021; 

Richiamata la determinazione n. 181 del 26.08.2021, recante ogggetto: “Individuazione ente 
partner componente della rete attuativa del   progetto  Real  -  rESTATE  a  Lograto  approvato 
con deliberazione  G.C.  n.  31  del 31.05.2021 e in esecuzione della stessa” ;   

Tenuto conto che a norma del bando in questione la rete degli enti partner è tenuta a 
presentare una puntuale documentazione rendicontativa/contabile secondo le prescrizioni di cui 
all’Allegato A4 (e delle FAQ di riferimento 19 LUGLIO 2021) comprovante l’attività svolta e le 
spese corrispondenti sostenute, così che il Comune possa a sua volta procedere con regolare 
rendicontazione verso Regione Lombardia (presentando domanda di erogazione del saldo entro 
giorni 30 dal termine delle attività, stabilito con apposita proroga a sistema regionale per il 
Comune di Lograto al 31.12.2021); 

Dato atto che ciascuno degli enti partner ha presentato la predetta documentazione, 
segnatamente: 

1. CAUTO SCS ONLUS, con nota prot. n. 10289_16.11.2021, in cui si espone e si giustifica 
spesa per € 2.045,04; 

2. SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA DI LOGRATOCONTI LYDIA E G.G. MORANDO, con nota 
prot. n. 10583_23.11.2021, in cui si espone e giustifica spesa per € 25.763,35; 

3. SERENA SCS ONLUS, con nota prot. n. 11340_14.12.2021, in cui si espone e giustifica 
spesa per € 1.670,53; 

4. ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA DILETTANTISTICA SPORT +, con nota prot. n. 
11619_22.12.2021, in cui si espone  e giustifica spesa per € 24.354,00; 

5. PARROCCHIA OGNISSANTI DI LOGRATO, con note prott. n. 11620_11621_22.12.2021 e 
prot. n. 11670_23.12.2021, in cui si espone e giustifica spesa per € 37.068,25; 

6. COMUNITA’ FRATERNITA’ SCS ONLUS, con note prott. n. 1622_22.12.2021 e 
11641_23.12.2021, in cui si espone e si giustifica spesa per € 1.347,00; 

Considerato che sulla base della documentazione acquisita in atti, risulta confermato il numero 
dei minori partecipanti alle attività, come da bando e come indicato nella domanda presentata 
su portale regionale, collocandosi e mantenendosi all’esito delle attività svolte all’interno della 
fascia  171-200, per la somma complessiva di € 89.040,00; 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 317    del    28.12.2021                                   Pagina   3 

 
 

Ritenuto pertanto di assegnare agli enti partner, come meglio individuati nella deliberazione 
G.C. n. 31/2021 cit. e nella determinazione n. 181/2021 cit., le somme ricevute da R.L. a 
copertura delle spese sostenute e giustificate, nei termini di seguito indicati in tabella: 

CAUTO SCS ONLUS € 2.045,04 

SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA DI 
LOGRATO CONTI LYDIA E G.G. MORANDO 

€ 25.763,35 

SERENA SCS ONLUS € 1.670,53 

ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA 
DILETTANTISTICA SPORT + 

€ 24.354,00 

PARROCCHIA OGNISSANTI DI LOGRATO € 33.860,08 (a fronte dei € 37.068,25, 
esposti e giustificati) 

COMUNITA’ FRATERNITA’ SCS ONLUS € 1.347,00 

totale € 89.040,00 

Ritenuto di impegnare nei confronti degli enti sopra individuati le intere somme loro spettanti, 
fermo restando che i provvedimenti di liquidazione delle stesse avverranno in due fasi, 
rispettando la misura dell’acconto ricevuto da Regione Lombardia e la misura del saldo da 
ricevere da Regione Lombardia a seguito di rendicontazione a sistema regionale, con domanda 
di saldo e annessa relazione finale; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale 
del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che ciascuno degli enti partner come meglio individuati nella deliberazione G.C. 
n. 31/2021 cit. e nella determinazione n. 181/2021 cit., ha presentato la documentazione 
rendicontativo contabile richiesta dal Bando Estate Insieme di Regione Lombardia, 
segnatamente: 

1. CAUTO SCS ONLUS, con nota prot. n. 10289_16.11.2021, in cui si espone e si giustifica 
spesa per € 2.045,04; 

2. SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA DI LOGRATO CONTI LYDIA E G.G. MORANDO, con nota 
prot. n. 10583_23.11.2021, in cui si espone e giustifica spesa per € 25.763,35; 

3. SERENA SCS ONLUS, con nota prot. n. 11340_14.12.2021, in cui si espone e giustifica 
spesa per € 1.670,53; 

4. ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA DILETTANTISTICA SPORT +, con nota prot. n. 
11619_22.12.2021, in cui si espone  e giustifica spesa per € 24.354,00; 

5. PARROCCHIA OGNISSANTI DI LOGRATO, con note prott. n. 11620_11621_22.12.2021 e 
prot. n. 11670_23.12.2021, in cui si espone e giustifica spesa per € 37.068,25; 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 317    del    28.12.2021                                   Pagina   4 

 
 

6. COMUNITA’ FRATERNITA’ SCS ONLUS, con note prott. n. 1622_22.12.2021 e 
11641_23.12.2021, in cui si espone e si giustifica spesa per € 1.347,00; 

3) di dare atto che sulla base della documentazione acquisita in atti, risulta confermato il 
numero dei minori partecipanti alle attività, come da bando e come indicato nella domanda 
presentata su portale regionale, collocandosi e mantenendosi all’esito delle attività svolte 
all’interno della fascia  171-200, per la somma complessiva di € 89.040,00; 

4) di assegnare agli enti partner di cui al punto 2) le somme ricevute da R.L. (in quota parte 
già incassate in acconto nella misura del 70 %, con la quota restante prevista a saldo) a 
copertura delle spese sostenute e giustificate, nei termini di seguito indicati in tabella: 

 

1. CAUTO SCS ONLUS €  2.045,04 

2. SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA DI 
LOGRATO CONTI LYDIA E G.G. MORANDO 

€ 25.763,35 

3. SERENA SCS ONLUS €  1.670,53 

4. ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA 
DILETTANTISTICA SPORT + 

€ 24.354,00 

5. PARROCCHIA OGNISSANTI DI LOGRATO € 33.860,08 (a fronte dei € 37.068,25, 
esposti e giustificati) 

6. COMUNITA’ FRATERNITA’ SCS ONLUS € 1.347,00 

totale € 89.040,00 

 

5) di impegnare nei confronti degli enti sopra individuati le intere somme loro spettanti, fermo 
restando che i provvedimenti di liquidazione delle stesse avverranno in due fasi, rispettando la 
misura dell’acconto ricevuto da Regione Lombardia e la misura del saldo da ricevere da 
Regione Lombardia a seguito di rendicontazione a sistema regionale, con domanda di saldo e 
annessa relazione finale, nel rispetto delle indicazioni normative dettate per la disciplina del 
bando qui in rilievo; 

6) di confermare per il resto quanto già disposto con la deliberazione G.C. n. 31 del 
31.05.2021 e con la determinazione n. 181 del 26.08.2021, cui si fa in questa sede integrale 
rimando; 

7) di impegnare a tal fine in favore degli enti partner come sopra individuati, e nell’ordine di 
cui alla tabella sopra riportata al punto 4), nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 
118/2011 e ss. mm., la somma complessiva di € 89.040,00, in considerazione della esigibilità 
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella che segue: 

 

 

 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 317    del    28.12.2021                                   Pagina   5 

 
 

CAPITOLO/ART DESCRIZIONE GESTIONE 

(CP/FPV) 

IMPEGNO ANNO 

ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 

 

11010501 - 2 Bando Estate Insieme CP 2021/420/ 1/2021/1 2021 2.045,04 

11010501 - 2 Bando Estate Insieme CP 2021/421/1/2021/1 2021 25.763,35 

11010501 - 2 Bando Estate Insieme CP 2021/422/1/2021/1 2021 1.670,53 

11010501 - 2 Bando Estate Insieme CP 2021/423/1/2021/1 2021 24.354,00 

11010501 - 2 Bando Estate Insieme CP 2021/424/1/2021/1 2021 33.860,08 

11010501 - 2 Bando Estate Insieme CP 2021/425/1/2021/1 2021 1.347,00 

 

8) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

9) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 

10) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione;  

- viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;  

- essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti dal 
codice dell'amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott.Marco Esti 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

 

 


		2021-12-28T11:09:34+0100
	I approve the document




